www.med126.com

郴卫工发〔2013〕2号

郴州市卫生工会联合会

关于对全市卫生事业单位贯彻执行
《劳动合同法（修正案）》情况开展调研的通知

各县市区卫生工会、市直各医疗卫生单位工会：

《中华人民共和国劳动合同法（修正案）》（以下简称《劳动合同法》）将于2013年7月1日起正式施行。根据中国教科文卫体工会全国委员会和省卫生工会的统一部署，我会决定对全市卫生事业单位贯彻执行《劳动合同法》情况进行调研。现将有关事项通知如下：
一、调研目的

全面了解我市卫生事业单位贯彻执行《劳动合同法》情况以及遇到的问题，维护好卫生事业单位非在编职工尤其是劳务派遣职工的权益，客观反映非在编职工同工同酬、同工同权方面的状况，尤为侧重了解本科生以上、中级职称以上包括人事代理制职工在内的编外职工的思想状况和利益诉求，就尽快解决卫生事业单位在协调非在编职工劳动关系方面法律法规缺失问题提出对策和建议。

    二、调研内容

（一）卫生系统非在编职工队伍的劳动经济权益、社会保障权益、民主政治权益、精神文化权益实现状况，尤其是思想状况和利益诉求；
（二）医疗卫生单位贯彻执行对贯彻执行《劳动合同法》的基本情况、遇到的问题及对策和建议。

    三、调研方式

    此次调研采取各地各单位自行调研与省卫生工会实地调研相结合的方式进行，请按照通知要求，认真组织座谈、访谈，填报调查表，发放调查问卷，形成调研报告。

    四、调研要求

（一）各地各单位要高度重视此次调研活动，安排好必要的人员及经费，认真组织，确保调研取得实效；
（二）切实改进作风，做到接待工作从简，坚持深入基层、深入群众，摸实情、问良策，不给基层增加负担。通过调研检验工作实效，破解工作难题，推动工会工作创新发展；
    （三）各地调查范围覆盖县级（含县级）以上所有卫生事业单位。其中，《非在编职工思想状况及其权益实现情况调查问卷》（见附件2）发放数不得低于本地本单位非在编职工人数的50%；《郴州市卫生事业单位劳务派遣工情况调查表一、二》（见附件3、4），由县级（含县级）以上卫生事业单位工会填报；
    （四）请各地各单位于2013年7月1日前将调研报告、调查问卷和调查表报我会。
    联系人：任萍，电话（传真）：0735—2373396，邮箱：czswsjghb@163.com
附件：1．贯彻执行《劳动合同法（修正案）》的基本情况和遇到的问题

2．非在编职工思想状况及其权益实现情况调查问卷

3．郴州市卫生事业单位劳务派遣工情况调查表（一）

4．郴州市卫生事业单位劳务派遣工情况调查表（二）
                  郴州市卫生工会联合会
                   2013年6月3日
附件1
贯彻执行《劳动合同法（修正案）》
的基本情况和遇到的问题
    一、规范劳动用工方面

    1.本地、本单位劳务派遣岗位是否符合“三性”（临时性、辅助性和替代性，临时性是指用工单位的工作岗位续存时间不超过6个月；辅助性是指用工单位的工作岗位为主营业务岗位提供服务；替代性是指用工单位的职工因脱产学习、休假等原因在该工作岗位上无法工作的一定期间内，可以由被派遣劳动者替代工作）；

    2.劳务派遣职工与在编职工是否同工同酬；

    3.劳务派遣职工的五险一金办理情况；
    4.本地区、本单位使用劳务派遣职工的原因;

    5.在非“三性”岗位使用劳务派遣职工的原因及存在的问题。
　　二、在维权机制建设方面
    1.是否开展了非在编职工工资集体协商；

    2.非在编职工是否可参加职代会；

    3.工会对非在编困难职工开展帮扶的情况；

    4.对非在编职工劳动争议的处理情况；
    5.在推动吸收编制外及劳务派遣职工入会和维权工作中遇到的主要问题。
    三、对策及建议

　　结合卫生事业单位人事制度改革、分配制度改革、职工养老保险改革等各项改革措施，对如何贯彻落实好《劳动合同法（修正案）》，有效保障编外职工的合法权益的意见及建议；对工会组织更好地维护职工合法权益，充分发挥协调劳动关系作用的意见及建议。

附件2

非在编职工思想状况及其权益实现情况调查问卷
县市州（单位）：             用工形式：             工作岗位：
一、思想状况调查

1、您最关注的社会问题有哪些（可多选）
   A腐败问题      B环境问题      C食品药品安全问题

   D就业问题      E住房问题      F教育问题

   G人口老龄化问题         H医疗环境与医患关系问题

   I其他问题

2、您通过哪些渠道来了解当前的社会问题（可多选）
   A广播电视   B网络   C报刊杂志   D同事及亲戚朋友
3、您通过哪些渠道来表达关注（可多选）
   A网络        B新闻媒体    C单位或地方党组织    D信访机构
E人大代表    F工会组织     G其他
4、您平时积极参与社会活动吗
   A是                    B否

5、您希望加入党派组织或社团吗
   A是                    B否

如是，您希望加入哪个党派或社团
A中国共产党       B中国国民党革命委员会      C中国民主同盟
D中国农工民主党   E中国致公党    F九三学社   G中国工会
H其他
6、您有意愿加入工会之外的维权类社会组织吗？

   是               否

7、您有何种宗教信仰
   A佛教    B基督教    C天主教    D伊期兰教   E道教
8、您对中国特色社会主义未来及社会主义道路有信心吗

A坚信不移        B有所怀疑        C失去信心

9、您对中国共产党的形象满意吗
A非常满意        B基本满意        C不满意

10、您对我国政治民主化进程满意吗
   A非常满意        B基本满意        C不满意

11、您对自身享有的民主权利满意吗
 A非常满意        B基本满意        C不满意

12、您对国家经济、社会、政治等领域改革攻坚克难实现“中国梦”有信心吗
A有              B没有            C有所怀疑
13、您对自己的事业发展前景是否乐观
A是           B否

二、权益实现情况调查
1、您对目前的工资和福利待遇是否满意
   A非常满意    B基本满意     C不满意

2、您是工作单位的职工代表大会代表吗

   A是          B不是         C曾经是
3、您享有以下权利和待遇吗
   A休假权      B业务学习及进修培训权     C健康体检
   D 旅游休假机会              E评职称

4、您认为自己享受了与在编职工相同的地位和机会吗

   A是           B部分不是    C完全不是
5、您了解《劳动法》、《劳动合同法》、《女职工劳动保护规定》等劳动法律法规吗？
 A非常熟悉      B了解      C部分了解      D不了解

6、您工作的单位建立了工会组织吗

 A已建立       B未建立        C不知道

7、您了解工会在维护职工权益方面发挥的作用吗
A了解         B部分了解      C不了解

8、您认为工会从事了哪些具体工作？
A困难职工帮扶    B文体活动   C医德医风教育    D职工技能培训
E参与单位民主管理     F维护职工合法权益        G不清楚

9、您是否加入了工会？如未加入，您是否表达过加入工会的愿望？是否得到过工会的帮助？
10、您有过合法权益被侵犯的情况吗？一般通过什么途径反映意见、表达诉求？通过何种方式进行维权、维权的结果如何？
11、您对未来保障有何担忧，目前面临的最大困难是什么，最希望解决的问题是什么？
12您对卫生事业单位人事制度改革有何认识与感想？

13、您在政治权益方面有何诉求？
	附件1

	郴州市卫生事业单位劳务派遣工情况调查表（一）

	县市区（单位）：

	填报日期：    年  月  日

	县市区
（市直单位）
	卫生事业单位情况
	职工基本情况
	非在编职工
签订劳动
合同情况
	非在编职工
入会情况
	劳务派遣工岗位分布情况
	近三年劳务派遣工人数变化

	单
位
个
数
	其中
	职
工
总
人
数
	在
编
职
工
人
数
	在编职工月平均工资（元）
	非在编用工形式
	劳
动
合
同
签
订
率
	其中无固定期限劳动合同签订率
	非在编职工入会人数
	未入会但可以参加用人单位工会活动人数
	专业技术岗位
	后勤服务岗位人数
	行政管理岗位人数
	2010年劳务派遣工人数
	2011年劳务派遣工人数
	2012年劳务派遣工人数

	其中具有海外学习经历人数
	称职分布情况

	市直卫生事业单位（个）
	县级卫生事业单位（个）

	劳务派遣工人数
	劳务派遣工占职工总数百分比
	合
同
工
人
数
	临
时
工
人
数
	其他非在编用工形式及人数

	加入派遣公司工会人数
	加入用人单位工会人数

	初级职称人数
	中级职称人数
	高级职称人数

	附件2

	郴州市卫生事业单位劳务派遣工情况调查表（二）

	县市区（单位）：

	填报日期：   年  月  日

	县市区
（市直单位）
	劳务派遣工
年龄层次
	劳务派遣工学历层次
	劳务派遣工工作年限
	劳务派遣工累计
被派遣次数
	劳务派遣工
入会情况
	劳务派遣工
参加工会活动
情况
	非在编职工近三年来
工资增长情况

	20
至
35
岁
	35
至
45
岁
	45
至
55
岁
	高中及以下
	专科
	本科
	研究生及以上
	1年以下
	1
至
3
年
	3
至
5
年
	5
至
10
年
	10年以上
	1次
	2
至
3
次
	3
至
5
次
	5次以上
	劳务派遣工加入工会人数
	劳务派遣工入会比例
	劳务派遣工参加用工单位工会活动人数
	参加工会活动比例
	2010年非在编职工月平均工资（元）
	2011年非在编职工月平均工资（元）
	2012年非在编职工月平均工资（元）

PAGE
www.med126.com